
 

 

 
   

 
Notat vedr. Indre By Lokaludvalgs henvendelse til Tek-
nik- og Miljøforvaltningen ang. sorteringspunkter 

Teknik- og Miljøforvaltningen har siden foråret 2021 været i dialog med 

Indre By Lokaludvalg og Miljøpunkt om etableringen af sorteringspunk-

ter i Indre By. Forvaltningen har i august fremsendt udkast til bydelsplan 

med forslag til placeringer af sorteringspunkter i Indre By til lokaludvalg 

og miljøpunkt til kommentering. Derudover har forvaltningen præsen-

teret bydelsplanen på et lokaludvalgsmøde den 18. august 2022 samt 

afholdt fælles borgermøde sammen med lokaludvalg og miljøpunkt 

den 22. august 2022 om bydelsplanen.  

 

Teknik- og Miljøudvalget og Teknik- og Miljøforvaltningen har den 28. 

september 2022 modtaget en henvendelse fra Indre By Lokaludvalg, 

som omhandler sorteringspunkter i Indre By, hvori lokaludvalget kom-

mer med en række kommentarer og ønsker til arbejdet med sorterings-

punkter i Indre By. 

 

Nedenfor er Teknik- og Miljøforvaltningens bemærkninger hertil. 

 

Ang. ”Mange kørsler med renovationsbil” 

Lokaludvalget nævner, at liberaliseringen af erhvervsaffaldet har med-

ført øget trafik med renovationsbiler i Indre By og at Lokaludvalget for-

venter, at indførslen af sorteringspunkter vil give en yderligere stigning. 

Derfor finder Lokaludvalget, at implementeringen af planen for sorte-

ringspunkter i Indre By bør afvente en løsning på de problemer, som af-

hentning af erhvervsaffald giver beboerne i bydelen. Lokaludvalget op-

fordrer Borgerrepræsentationen til at bede Folketinget justere lovgiv-

ningen. 

 

Forvaltningen bemærker, at den ændrede lovgivning er resultatet af et 

bredt politisk forlig i Folketinget. Renovationskøretøjer, som allerede i 

dag betjener Indre By, vil i et vist omfang også kunne betjene de kom-

mende sorteringspunkter. Et indledende skøn fra forvaltningen peger i 

retning af, at antallet af tømninger, der foretages i Indre By, vil stige 

med ca. 2,5 %, når sorteringspunkter sættes i drift. 
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Ang. ”Støj fra sorteringspunkter” 

Lokaludvalget angiver, at brugen af sorteringspunkter vil støje til gene 

for beboere i nærheden døgnet rundt samt at tømning vil medføre støj-

gener.  

 

Forvaltningen bemærker, at beholderne til de ”støjende” fraktioner, som 
fx glas, vil være monteret med støjreducerende udstyr, såsom lyddæm-

pende beklædning og ”bremse” som forhindrer affaldet i at falde hurtigt 
ned i beholderen. Endvidere vil forvaltningen i planlægningen af tøm-

ningen forsøge at undgå tømning af ”støjende” fraktioner i ydertimerne. 
 

Ang. ”Erhvervsaffald i sorteringspunkter” 

Lokaludvalget har en forventning om, at nogle erhvervsdrivende i Indre 

By vil benytte sorteringspunkterne til affald fra deres forretning, især fx 

pap.  

 

Forvaltningen bemærker, at hensigten med sorteringspunkterne er at 

øge kildesorteringen af husholdningsaffald. Forvaltningen har i regi af 

Cirkulær København (Ressource- og Affaldsplan 2024) etableret en 

task force med eksperter om erhvervsaffald, der via dialog og informati-

onsmaterialer om genanvendeligt affald, skal støtte virksomheder til 

bedre sortering og affaldsforebyggelse. Forvaltningen bemærker desu-

den, at der vil blive iværksat en kommunikationsindsats for at sikre, at 

sorteringspunkterne anvendes på den tilsigtede måde. 
 

Ang. ”Små gårde” 

Lokaludvalget foreslår, at der – dér, hvor det giver mening – bør dispen-

seres, så sorteringspunkterne kan erstatte affaldssortering i gårde.  

 

Forvaltningen bemærker, at borgerrepræsentationen har vedtaget, at 

sorteringspunkterne er en bydækkende indsats, der skal bidrage med 

ekstra kapacitet og øget service ved at tilbyde et supplement til at afle-

vere husholdningsaffaldet i gården. Sorteringspunkterne udgør således 

et supplement til, og ikke en erstatning for, indsamling i gårdene.  

 

Forvaltningen anerkender, at manglen på plads til at opstille kapacitet til 

alle fraktioner er særligt udtalt i Indre By. Forvaltningen gennemgår i lø-

bet af den nuværende ressource- og affaldsplans planperiode systema-

tisk gårdene i København med henblik på tilpasning af beholdervolu-

men, placering af beholdere og skiltning. Forvaltningen bemærker, at 

det er muligt at søge forvaltningen om tilladelse til at flytte sin affalds-

løsning ud af gården til en privat etableret løsning uden for gården. Det 

kræver bl.a., at det er muligt at finde plads til løsningen fraktionerne, 

hvilket kan være særligt vanskeligt i Indre By. 

 

Ang. ”Placering af sorteringspunkter ved gadekryds” 

Lokaludvalget foreslår, at man bør se bort fra præmissen om, at sorte-

ringspunkter ikke kan placeres inden for 5-10 meter fra gadekryds.  
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Forvaltningen er enig i, at såfremt der var mulighed for at placere sorte-

ringspunkter ved gadekryds ville det åbne op for flere, og i nogle til-

fælde mere hensigtsmæssige placeringer. Forvaltningen fortolker færd-

selsloven således, at renovationsbilerne ikke er undtaget fra ’10 meters 

reglen’, hvilket betyder, at renovationsbiler ikke må standse ved et 

hjørne, og derfor vil det ikke være muligt at placere sorteringspunkter 

tæt ved gadekryds.  

 

Ang. ”Placering af sorteringspunkter ved udeservering” 

Lokaludvalget tilkendegiver, at udeserveringer må vige for sorterings-

punkter.  

 

Forvaltningen forsøger generelt at undgå at placere sorteringspunkter 

lige op ad eller inden for et udeserveringsområde af hensyn til restaura-

tions- og erhvervsliv. Dog er ingen placeringer i Indre By udgået eller 

afvist pga. udeservering. 

 

Ang. ”Bemærkninger om konkrete placeringer” 
Beskrivelse af hvordan kommentarer på konkrete placeringer er håndte-

ret. 

• Studiestræde 

I kommentar fra borger foreslås, at en placering i Studiestræde ryk-

kes til Vester Voldgade eller Jarmers Plads. Forvaltningen undersø-

ger pt. muligheden for at flytte placeringen i Studiestræde ved nr. 

20 ud på Vester Voldgade, som foreslået af borgeren. 
 

• Lille Strandstræde 

I kommentar fra borgere foreslås det at flytte sorteringspunkt på 

Lille Strandstræde længere ned ad gaden. Det er desværre ikke mu-

ligt at imødekomme borgerforslaget, jf. svar fra Teknik- og Miljøfor-

valtningen i bilag fra Indre By Lokaludvalg. 
 

• Nikolajgade og Farvergade 

Beboerforening kommenterer på, at der kun er to placeringer i de-

res område og spørger til, hvorfor de ligger, hvor de gør, samt bag-

grunden for valg af fraktioner på de to placeringer. Forvaltningen 

anerkender, at antallet af foreslåede sorteringspunkter i Middelal-

derbyen i forvaltningens udkast til bydelsplan fra august 2022 ikke 

modsvarer det samlede behov. På baggrund af borgerdialog i au-

gust 2022 er forvaltningen derfor netop nu ved at undersøge, om 

der kan findes flere egnede placeringer til sorteringspunkter i Mid-

delalderbyen.  

 

Beboerforeningen bemærker, at ikke alle otte fraktioner er repræ-

senteret i de to sorteringspunkter i deres område. De to sorterings-

punkter i beboerforeningens område dækker imidlertid et større 

område end blot beboerforeningen, og forvaltningen kigger på ka-

pacitetsbehovet samlet set.  
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Forvaltningen har valgt at placere madaffald og plast i sorteringspunk-

terne på både Farvergade og Nikolajgade, fordi der et meget stort kapa-

citetsbehov for netop disse to fraktioner i forhold til andre fraktioner i 

området.  

 

Ang. ”Sorteringspunkter i Indre By nu” 

Lokaludvalget angiver, at der er skepsis over for designet af sorterings-

punkter. Forvaltningen bemærker, at designet er udvalgt gennem en 

designkonkurrence med en fagkomite, at designet er bydækkende og 

således skal passe ind på tværs af København.  

 

Lokaludvalget formoder, at turister vil henkaste usorteret affald i sor-

teringspunkterne. Forvaltningen bemærker, at der vil blive iværksat en 

kommunikationsindsats for at sikre, at sorteringspunkterne anvendes på 

den tilsigtede måde.  

 

Lokaludvalget beder desuden Teknik- og Miljøudvalget overveje, om 

planen for sorteringspunkter i Indre By skal gennemføres på det forelig-

gende grundlag. Forvaltningen anerkender, at der er særlige forhold, 

der gør sig gældende i Indre By. Samtidig bemærker forvaltningen, at 

værdien af sorteringspunkterne vil være særlig stor i Indre By, idet ud-

fordringen med manglende kapacitet til sortering er stor. Sorterings-

punkterne er vigtige for at kunne opfylde kommunens mål om at opnå 

70% genanvendelse af husholdningsaffaldet i 2024. Desuden er sorte-

ringspunkterne nødvendige for at sikre den lovfæstede indførelse af de 

ti fraktioner, herunder tekstilaffald, i bydelen.  

 

Endelig angiver lokaludvalget, at gennemførelsen af planen for sorte-

ringspunkter i Indre By bør afvente en plan for oprydning af byudstyr, 

skilte, udeserveringer mv. i Indre By. Forvaltningen bemærker, at sorte-

ringspunkternes placeringer findes ud fra de retningslinjer, der er god-

kendt af Teknik- og Miljøudvalget, og som indeholder samtænkning 

med byudstyr, mens udrulningen af sorteringspunkter skal ske inden 

for planperioden for ressource- og affaldsplanen Cirkulær København. 
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